UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SCT–QLNL            Hà Nam,  ngày       tháng 8 năm 2021

V/v triển khai hỗ trợ giảm tiền

điện cho các khách hàng sử

dụng điện bị ảnh hưởng của

dịch Covid-19 đợt 4

Kính gửi:

 - Sở Y tế;

- Công ty Điện lực Hà Nam, Công ty Cổ phần Đầu

tư và Dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn, Công ty Cổ

phần Tư vấn xây dựng điện Miền Bắc.

Thực hiện Công văn số 4748/BCT-ĐTĐL ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Bộ
Công thương về việc giảm giá điện, giảm tiền điện cho khách hàng sử dụng điện bị
ảnh hưởng của dịch COVID-19 đợt 4, Sở Công Thương hướng dẫn việc triển khai
thực hiện theo nội dung văn bản chỉ đạo của Bộ Công thương đến các cơ quan, đơn
vị như sau:

1. Giảm tiền điện đối với các khách hàng sử dụng điện cho mục đích sinh hoạt
tại các huyện, thị xã, thành phố đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số
16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp
phòng, chống Covid-19 tại thời điểm ngày 30 tháng 7 năm 2021:

Hiện tại trên địa bàn toàn tỉnh Hà Nam chưa phải áp dụng giãn cách xã hội
theo Chỉ thị số 16/CT-TTg, nên nội dung này không thực hiện.

2. Giảm tiền điện cho các cơ sở cách ly y tế tập trung phục vụ phòng, chống
dịch COVID-19, mua điện từ Công ty Điện lực Hà Nam và các đơn vị bán lẻ điện
(Công ty Cổ phần Đầu tư và Dịch vụ năng lượng Bát Cảnh Sơn; Công ty Cổ phần
Tư vấn xây dựng điện Miền Bắc), cụ thể:

- Đối tượng giảm tiền điện là các cơ sở cách ly y tế tập trung phục vụ phòng,
chống dịch COVID-19 trong thời gian có người đang thực hiện cách ly y tế đáp ứng
điều kiện: Doanh trại quân đội, trường của quân đội, cơ sở khác đang được cơ quan
nhà nước có thẩm quyền chọn làm nơi cách ly y tế tập trung phục vụ phòng, chống
dịch COVID-19 không thu chi phí hoặc có thu một số khoản chi phí của người phải
cách ly quy định tại điểm b khoản 3, điểm b khoản 4, điểm b khoản 5 Điều 1 Nghị
quyết số 16/NQ-CP ngày 08 tháng 02 năm 2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y
tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống dịch COVID-19.
Mức hỗ trợ là giảm 100% tiền điện cho các đối tượng trên.

- Thời gian hỗ trợ là: Bẩy (07) tháng kể từ kỳ hóa đơn tiền điện tháng 6 năm
2021 đến kỳ hóa đơn tiền điện tháng 12 năm 2021.

3. Đơn vị bán lẻ điện (Công ty Cổ phần đầu tư và dịch vụ năng lượng Bát
Cảnh Sơn, Công ty Cổ phần tư vấn xây dựng điện Miền Bắc) lập hồ sơ giảm giá
điện, giảm tiền điện cho khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quản lý thuộc đối
tượng tại mục 1, mục 2 Công văn này (nếu có) gửi Công ty Điện lực Hà Nam làm

2

căn cứ thực hiện giảm tiền mua buôn điện. Hồ sơ giảm giá điện, giảm tiền điện
gồm:

- Danh sách khách hàng thực tế thực hiện giảm giá điện, giảm tiền điện trong
kỳ ghi chỉ số công tơ.

- Bảng kê số tiền giảm giá điện, giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng
điện trong kỳ ghi chỉ số công tơ có xác nhận của đại diện hợp pháp của đơn vị bán
lẻ điện.

4. Để triển khai thực hiện tốt việc hỗ trợ giảm giá điện, giảm tiền điện cho các
khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch COVID-19 đợt 4, Sở Công Thương
đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

4.1. Sở Y tế cung cấp Danh sách các cơ sở cách ly y tế tập trung phục vụ
phòng, chống dịch COVID-19 được giảm tiền điện thuộc đối tượng tại mục 2 Công
văn này cho Công ty Điện lực Hà Nam triển khai thực hiện.

4.2. Công ty Điện lực Hà Nam, các đơn vị phân phối và bán lẻ điện tổ chức
thực hiện:

- Phối hợp với Báo Hà Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hà Nam,
UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tuyên truyền đến các khách hàng sử
dụng điện trên địa bàn tỉnh việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện đợt 4 cho các
khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch COVID-19.

- Tổ chức thực hiện giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện theo đúng
nội dung công văn này. Phối hợp kịp thời, chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành
thực hiện giảm tiền điện cho các khách hàng sử dụng điện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc giảm giá bán điện, giảm tiền điện
đợt 4 cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh hưởng của dịch COVID-19 về Sở
Công thương trước ngày mùng mười (10) hàng tháng (báo cáo rõ số lượng, đối
tượng khách hàng được giảm, số tiền giảm).

5. Sau thời gian giảm tiền điện đợt 4 cho các khách hàng sử dụng điện bị ảnh
hưởng của dịch COVID-19: Áp dụng giá bán điện theo quy định tại Quyết định số
648/QĐ-BCT ngày 20 tháng 3 năm 2019 của Bộ Trưởng Bộ Công Thương hoặc tại
văn bản quy định khác thay thế. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp
thời báo cáo Sở Công Thương để xem xét phối hợp giải quyết.

Sở Công Thương trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp,
tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Lưu: VT, QLNL.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Sơn

		2021-08-10T16:43:47+0700
	Trần Văn Sơn

		2021-08-10T17:12:27+0700

		2021-08-10T17:12:27+0700

		2021-08-10T17:12:27+0700